



## 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年8月4日

上場会社名 **ニチレキ株式会社**

(コード番号: 5011 東証第1部)

(URL <http://www.nichireki.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 菱山 貴史  
責任者役職・氏名 取締役管理本部副本部長 高橋 保守

TEL : (03)3265-1511

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 (内容) 当社は従来、道路調査部門に係わる間接経費について、販売費及び一般管理費として処理しておりましたが、損益計算をより適正に表示するため、当四半期より売上原価に計上する方法に変更いたしました。  
 なお、この変更に伴い、従来の方法に比べ、売上原価が50百万円増加し、販売費及び一般管理費が同額減少しました。営業損失、経常損失および税金等調整前四半期純損失に与える影響はありません。  
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 (内容) 連結(除外) 2社 山陰ニチレキ(株)、大阪ニチレキ(株)

### 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	4,727	13.5	△ 992	—	△ 953	—	△ 458	—
18年3月期第1四半期	4,163	0.4	△ 1,186	—	△ 1,159	—	△ 577	—
(参考) 18年3月期	35,112		470		622		221	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	△ 15	20	—	
18年3月期第1四半期	△ 19	13	—	
(参考) 18年3月期	6	50	—	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

#### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社グループを取り巻く環境は、道路事業費の削減、競合激化、原油価格の高騰による原材料の高騰など、厳しい状況で推移しました。このような状況のもとで当社グループの当第1四半期の連結業績は、原材料価格の高騰に対して、販売価格改定に努めたことから、売上高4,727百万円(前年同期比13.5%増)、営業損失992百万円(同193百万円改善)、経常損失953百万円(同206百万円改善)、四半期純損失458百万円(同118百万円改善)となりました。

なお、当社グループ業績の特徴として、上半期に比べ例年下半期の比率が大きく、特に第4四半期に偏る傾向にあることから、通期の売上高に対する第1四半期の売上高の割合が低くなるといった季節的変動があります。

#### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第1四半期	38,006		25,727		59.1		744	67
18年3月期第1四半期	36,470		21,430		58.8		710	06
(参考) 18年3月期	43,385		23,369		53.9		774	16

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	1,969	△ 218	△ 265	8,464
18年3月期第1四半期	2,570	△ 160	△ 286	8,908
(参考) 18年3月期	2,066	△ 1,353	△ 519	6,979

## 【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

### ①財政状況の変動状況

当社グループでは、業績の季節的変動により、相対的に第1四半期の売上高の割合が著しく低くなる傾向があります。このため売掛債権等の減少により、第1四半期末残高が連結会計年度末残高より大幅に減少します。従いまして、当第1四半期におきましてもこの傾向を受け、当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べて5,379百万円減少して、38,006百万円となりました。主な増減は、資産においては、現金及び預金の増加1,485百万円、受取手形及び売掛金の減少6,776百万円や、また、負債においては、買掛金の減少3,311百万円などがありました。

なお、純資産においては、利益剰余金の減少631百万円や、その他有価証券評価差額金の減少484百万円などがありました。以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の53.9%から59.1%となりました。

### ②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ1,485百万円増加し、8,464百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純損失955百万円、売上債権の減少額6,919百万円、仕入債務の減少額3,559百万円などにより、1,969百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得による支出額219百万円などにより218百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額147百万円、借入金の返済100百万円などにより、265百万円の支出となりました。

### ○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書、(要約) 四半期連結剰余金計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報、生産・受注及び販売の状況

以上

## 【参考】

### 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	13,400	△ 950	△ 500
通期	36,500	700	350

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 11円60銭

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

## 【業績予想に関する定性的情報等】

平成18年5月22日発表の通期の業績予想に変更はありません。

# 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	8,448		8,892		△ 444		6,963	
2. 受取手形及び売掛金	7,946		7,225		720		14,722	
3. 有価証券	15		15		0		15	
4. たな卸資産	1,929		2,052		△ 123		1,374	
5. 繰延税金資産	445		602		△ 156		308	
6. その他	731		896		△ 165		826	
貸倒引当金	△ 59		△ 70		11		△ 106	
流動資産合計	19,457	51.2	19,615	53.8	△ 157	△ 0.8	24,104	55.6
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	3,452		3,385		67		3,492	
(2) 機械装置及び運搬具	3,128		3,096		31		3,196	
(3) 土地	3,582		3,544		37		3,582	
(4) その他	1,223		564		659		961	
有形固定資産合計	11,386	30.0	10,591	29.0	795	7.5	11,233	25.9
2. 無形固定資産	420	1.1	585	1.6	△ 164	△ 28.2	462	1.0
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	5,288		4,181		1,107		6,107	
(2) 繰延税金資産	623		596		27		618	
(3) その他	969		1,142		△ 172		981	
貸倒引当金	△ 140		△ 241		101		△ 121	
投資その他の資産合計	6,741	17.7	5,678	15.6	1,063	18.7	7,585	17.5
固定資産合計	18,549	48.8	16,855	46.2	1,693	10.1	19,281	44.4
資産合計	38,006	100.0	36,470	100.0	1,536	4.2	43,385	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	2,739		2,552		187		6,051	
2. 短期借入金	638		933		△ 295		743	
3. 賞与引当金	787		847		△ 60		524	
4. 未払金	2,719		2,252		467		2,778	
5. その他	853		1,264		△ 410		1,465	
流動負債合計	7,738	20.4	7,850	21.5	△ 111	△ 1.4	11,564	26.7
II 固定負債								
1. 長期借入金	53		92		△ 38		59	
2. 繰延税金負債	1,060		538		521		1,343	
3. 退職給付引当金	3,123		3,111		12		3,123	
4. 役員退職慰労引当金	92		126		△ 33		143	
5. その他	210		209		0		210	
固定負債合計	4,540	11.9	4,078	11.2	462	11.3	4,880	11.2
負債合計	12,279	32.3	11,928	32.7	351	2.9	16,444	37.9
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	3,111	8.5	—	—	3,570	8.2
(資本の部)								
I 資本金	—	—	2,919	8.0	—	—	2,919	6.7
II 資本剰余金	—	—	2,017	5.6	—	—	2,017	4.7
III 利益剰余金	—	—	15,654	42.9	—	—	16,453	37.9
IV その他有価証券 評価差額金	—	—	1,537	4.2	—	—	2,691	6.2
V 自己株式	—	—	△ 698	△ 1.9	—	—	△ 712	△ 1.6
資本合計	—	—	21,430	58.8	—	—	23,369	53.9
負債・少数株主持分 及び資本合計	—	—	36,470	100.0	—	—	43,385	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	2,919							
2. 資本剰余金	2,017							
3. 利益剰余金	15,821							
4. 自己株式	△ 709							
株主資本合計	20,049	52.8						
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	2,207							
2. 繰延ヘッジ損益	201							
評価・換算差額等合計	2,408	6.3						
III 少数株主持分	3,268	8.6						
純資産合計	25,727	67.7						
負債及び純資産合計	38,006	100.0						

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	4,727	100.0	4,163	100.0	563	13.5	35,112	100.0
II 売上原価	4,221	89.3	3,757	90.3	464	12.4	28,467	81.1
売上総利益	505	10.7	405	9.7	99	24.5	6,644	18.9
III 販売費及び一般管理費	1,498	31.7	1,592	38.2	△ 94	△ 5.9	6,174	17.6
営業損失(△) 又は営業利益	△ 992	△ 21.0	△ 1,186	△ 28.5	193	△ 16.3	470	1.3
IV 営業外収益	50	1.0	46	1.2	3	7.0	181	0.5
1. 受取利息及び配当金	37		25		12		53	
2. 取用補償金収入	—		—		—		33	
3. 企業立地促進助成金	—		—		—		15	
4. その他	12		21		△ 8		79	
V 営業外費用	10	0.2	19	0.5	△ 9	△ 47.0	29	0.1
1. 支払利息	2		3		△ 1		10	
2. その他	7		15		△ 7		18	
経常損失(△) 又は経常利益	△ 953	△ 20.2	△ 1,159	△ 27.8	206	△ 17.8	622	1.7
VI 特別利益	45	1.0	76	1.8	△ 30	△ 40.4	407	1.2
1. 固定資産売却益	1		6		△ 5		12	
2. 投資有価証券売却益	—		—		—		189	
3. 貸倒引当金戻入益	17		44		△ 27		1	
4. 賞与引当金戻入益	—		—		—		171	
5. 前期損益修正益	27		26		1		32	
VII 特別損失	48	1.0	74	1.8	△ 26	△ 35.0	354	1.0
1. 固定資産売却損	0		0		△ 0		3	
2. 固定資産除却損	2		5		△ 3		189	
3. 特別退職加算金	4		14		△ 10		56	
4. 前期損益修正損	39		53		△ 14		77	
5. その他	2		—		2		27	
税金等調整前四半期純損失(△) 又は税金等調整前当期純利益	△ 955	△ 20.2	△ 1,156	△ 27.8	201	△ 17.4	675	1.9
税金費用	△ 213	△ 4.5	△ 240	△ 5.8	27	△ 11.5	362	1.0
少数株主損失(△) 又は少数株主利益	△ 283	△ 6.0	△ 338	△ 8.1	54	△ 16.1	92	0.3
四半期純損失(△) 又は当期純利益	△ 458	△ 9.7	△ 577	△ 13.9	118	△ 20.6	221	0.6

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

### 3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自平成18年4月1日～至平成18年6月30日)

(単位：百万円)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	2,919	2,017	16,453	△ 712	20,678
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 147		△ 147
役員賞与			△ 25		△ 25
四半期純損失(△)			△ 458		△ 458
自己株式の取得				△ 0	△ 0
自己株式の処分			△ 0	3	2
当四半期中の変動額合計	—	—	△ 631	2	△ 628
平成18年6月30日残高	2,919	2,017	15,821	△ 709	20,049

項目	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	2,691	—	2,691	3,570	26,940
当四半期中の変動額					
剰余金の配当					△ 147
役員賞与					△ 25
四半期純損失(△)					△ 458
自己株式の取得					△ 0
自己株式の処分					2
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 484	201	△ 283	△ 302	△ 585
当四半期中の変動額合計	△ 484	201	△ 283	△ 302	△ 1,213
平成18年6月30日残高	2,207	201	2,408	3,268	25,727

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

#### 4. (要約) 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

区分	前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金額	金額
(資本剰余金の部)		
I 資本剰余金期首残高	2,017	2,017
II 資本剰余金四半期末(期末) 残高	2,017	2,017
(利益剰余金の部)		
I 利益剰余金期首残高	16,529	16,529
II 利益剰余金増加高	—	221
当期純利益	—	221
III 利益剰余金減少高	874	297
1 株主配当金	294	294
2 役員賞与	3	3
3 自己株式処分差損	—	0
4 四半期純損失	577	—
IV 利益剰余金四半期末(期末) 残高	15,654	16,453

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 5. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区分	当四半期 (平成19年3月期第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期)	(参 考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期純損失(△) 又は税金等調整前当期純利益	△ 955	△ 1,156	675
減価償却費	282	279	1,211
連結調整勘定償却額	△ 0	—	△ 8
貸倒引当金の増加・減少(△)額	△ 29	△ 44	2
その他引当金の増加・減少(△)額	211	251	△ 54
退職給付引当金の増加・減少(△)額	△ 0	47	60
受取利息及び受取配当金	△ 37	△ 25	△ 53
支払利息	2	3	10
固定資産売却益	△ 1	△ 6	△ 12
固定資産除却損	2	5	189
投資有価証券売却益	—	—	△ 189
投資有価証券売却損	2	—	12
売上債権の減少・増加(△)額	6,919	7,276	△ 464
その他流動資産の減少・増加(△)額	4	125	△ 97
たな卸資産の減少・増加(△)額	△ 527	△ 810	△ 111
仕入債務の増加・減少(△)額	△ 3,559	△ 3,010	913
その他流動負債の増加・減少(△)額	53	42	△ 27
役員賞与支払額	△ 35	△ 9	△ 9
未払消費税等の増加・減少(△)額	△ 152	△ 45	137
その他	44	△ 208	58
小計	2,224	2,716	2,244
利息及び配当金の受取額	37	25	53
利息の支払額	△ 2	△ 3	△ 10
法人税等の支払額	△ 290	△ 168	△ 220
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,969	2,570	2,066
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
生保払込金の満期等による収入	—	—	318
生保払込金の払込による支出	—	—	△ 205
有形固定資産の取得による支出	△ 219	△ 150	△ 1,627
有形固定資産の売却による収入	3	11	32
無形固定資産の取得による支出	△ 6	△ 0	△ 16
出資金の払込による支出	—	—	△ 71
投資有価証券の取得による支出	△ 0	△ 8	△ 12
投資有価証券売却による収入	—	—	226
貸付による支出	△ 2	△ 29	△ 45
貸付金の回収による収入	6	15	45
その他	—	0	1
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 218	△ 160	△ 1,353
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入による収入	—	40	60
短期借入金の返済による支出	△ 100	—	△ 190
長期借入金の返済による支出	△ 10	△ 20	△ 73
自己株式の取得による支出	△ 0	△ 1	△ 10
子会社の親会社株式の取得による支出	—	△ 2	△ 4
子会社の親会社株式の売却による収入	5	—	0
配当金の支払額	△ 147	△ 294	△ 294
少数株主への配当金の支払額	△ 12	△ 7	△ 7
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 265	△ 286	△ 519
<b>IV 現金及び現金同等物の増加・減少(△)額</b>	1,485	2,122	193
<b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>	6,979	6,785	6,785
<b>VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	8,464	8,908	6,979

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。



## 6. セグメント情報

### 【事業の種類別セグメント情報】

当四半期(自平成18年4月1日～至平成18年6月30日)

(単位：百万円)

区分	アス応用加工 製品事業	道路舗装事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	2,354	2,372	4,727	—	4,727
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	566	—	566	(566)	—
計	2,921	2,373	5,293	(566)	4,727
営業費用	2,928	2,973	5,902	(182)	5,719
営業損失	7	601	608	(384)	992

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

前年四半期(自平成17年4月1日～至平成17年6月30日)

(単位：百万円)

区分	アス応用加工 製品事業	道路舗装事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	2,180	1,982	4,163	—	4,163
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	580	—	580	(580)	—
計	2,761	1,982	4,743	(580)	4,163
営業費用	2,774	2,762	5,536	(186)	5,349
営業損失	13	779	793	(393)	1,186

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(参考)前連結会計年度(自平成17年4月1日～至平成18年3月31日)

(単位：百万円)

区分	アス応用加工 製品事業	道路舗装事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	13,822	21,290	35,112	—	35,112
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,306	—	4,306	(4,306)	—
計	18,129	21,290	39,419	(4,306)	35,112
営業費用	16,529	21,065	37,594	(2,953)	34,641
営業利益	1,599	225	1,824	(1,353)	470

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 7. 生産、受注及び販売の状況

### (1) 生産実績

当四半期における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示しますと、次のとおりであります。  
(単位：百万円、%)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	比較増減	
	金額	金額	金額	増減率
アスファルト応用加工製品事業	2,054	2,106	△ 51	△ 2.5
合計	2,054	2,106	△ 51	△ 2.5

- (注) 1 金額は販売価格で表示しております。  
2 道路舗装事業については、生産実績を定義することが困難であるため記載しておりません。  
3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
4 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

### (2) 商品仕入実績

当四半期における商品仕入実績を事業の種類別セグメントごとに示しますと、次のとおりであります。  
(単位：百万円、%)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	比較増減	
	金額	金額	金額	増減率
アスファルト応用加工製品事業	241	273	△ 31	△ 11.6
合計	241	273	△ 31	△ 11.6

- (注) 1 金額は仕入価格で表示しております。  
2 道路舗装事業については、商品仕入実績はないため記載しておりません。  
3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
4 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

### (3) 受注実績

当四半期における受注実績を事業の種類別セグメントごとに示しますと、次のとおりであります。  
(単位：百万円)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		比較増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
アスファルト応用加工製品事業	2,450	278	1,998	94	451	184
道路舗装事業	3,691	3,315	3,871	3,854	△ 179	△ 538
合計	6,142	3,593	5,870	3,948	272	△ 354

- (注) 1 金額は販売価格で表示しております。  
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
3 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

### (4) 販売実績

当四半期における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示しますと、次のとおりであります。  
(単位：百万円、%)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	比較増減	
	金額	金額	金額	増減率
アスファルト応用加工製品事業	2,354	2,180	173	8.0
道路舗装事業	2,372	1,982	389	19.7
合計	4,727	4,163	563	13.5

- (注) 1 金額は販売価格で表示しております。  
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
3 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。



## 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(個別)

平成18年8月4日

上場会社名 **ニチレキ株式会社**

(コード番号: 5011 東証第1部)

(URL <http://www.nichireki.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 菱山 貴史  
責任者役職・氏名 取締役管理本部副本部長 高橋 保守

TEL : (03)3265-1511

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 (内容) 当社は従来、道路調査部門に係わる間接経費について、販売費及び一般管理費として処理しておりましたが、損益計算をより適正に表示するため、当四半期より売上原価に計上する方法に変更いたしました。  
 なお、この変更に伴い、従来の方法に比べ、売上原価が50百万円増加し、販売費及び一般管理費が同額減少しました。営業損失、経常損失および税引前四半期純損失に与える影響はありません。

### 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

#### (1) 経営成績(個別)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	3,128	6.7	△447	—	△404	—	△240	—
18年3月期第1四半期	2,931	△1.2	△449	—	△401	—	△246	—
(参考) 18年3月期	20,417		152		295		155	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	△7	88	—	—
18年3月期第1四半期	△8	08	—	—
(参考) 18年3月期	4	43	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

#### [経営成績(個別)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社を取り巻く環境は、道路事業費の削減、競合激化、原油価格の高騰による原材料の高騰など、厳しい状況で推移しました。このような状況のもとで当社の当第1四半期の業績は、原材料価格の高騰に対して、販売価格改定に努めたことから、売上高3,128百万円(前年同期比6.7%増)、営業損失447百万円(同1百万円改善)、経常損失404百万円(同3百万円減益)、四半期純損失240百万円(同6百万円改善)となりました。

なお、当社業績の特徴として、上半期に比べ例年下半期の比率が大きく、特に第4四半期に偏る傾向にあることから、通期の売上高に対する第1四半期の売上高の割合が低くなるといった季節的変動があります。

#### (2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第1四半期	31,818		21,508		67.6		704	55
18年3月期第1四半期	29,844		20,663		69.2		676	17
(参考) 18年3月期	34,535		22,205		64.3		726	68

### [財政状態（個別）の変動状況に関する定性的情報等]

当社では、業績の季節的変動により、相対的に第1四半期の売上高の割合が著しく低くなる傾向があります。このため売掛債権等の減少により、第1四半期末残高が会計年度末残高より大幅に減少します。従いまして、当第1四半期におきましてもこの傾向を受け、当第1四半期末における総資産は、前会計年度末に比べて2,716百万円減少して31,818百万円となりました。主な増減は、資産においては、現金及び預金が832百万円増加し、売掛金が3,231百万円減少、固定資産が691百万円減少いたしました。負債においては、買掛金が1,708百万円減少いたしました。

なお、純資産においては、利益剰余金の減少413百万円や、その他有価証券評価差額金の減少484百万円などがありました。以上の結果、自己資本比率は前期末の64.3%から67.6%となりました。

#### ○添付資料

(要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書、(要約)四半期株主資本等変動計算書

以上

### [参考]

#### 平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	8,000	△ 350	△ 200
通期	21,250	400	200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 6円55銭

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

### [業績予想に関する定性的情報等]

平成18年5月22日発表の通期の業績予想に変更はありません。

# 1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	5,983		5,934		49		5,151	
2. 受取手形	3,276		2,826		450		2,911	
3. 売掛金	3,799		3,764		35		7,030	
4. たな卸資産	1,282		1,079		202		964	
5. 繰延税金資産	265		325		△ 59		184	
6. その他	780		1,115		△ 334		1,186	
貸倒引当金	△ 46		△ 61		15		△ 62	
流動資産合計	15,341	48.2	14,983	50.2	358	2.4	17,367	50.3
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物	2,660		2,556		103		2,686	
(2) 機械装置	2,499		2,501		△ 1		2,548	
(3) 土地	3,006		2,970		36		3,006	
(4) その他	1,755		1,141		614		1,508	
有形固定資産合計	9,922	31.2	9,170	30.7	752	8.2	9,749	28.2
2. 無形固定資産	385	1.2	539	1.8	△ 154	△ 28.6	426	1.2
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	5,230		4,134		1,092		6,046	
(2) その他	1,006		1,070		△ 64		1,002	
貸倒引当金	△ 67		△ 58		△ 9		△ 57	
投資その他の資産合計	6,168	19.4	5,150	17.3	1,018	19.8	6,991	20.3
固定資産合計	16,476	51.8	14,860	49.8	1,616	10.9	17,167	49.7
資産合計	31,818	100.0	29,844	100.0	1,974	6.6	34,535	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	1,855		1,692		162		3,564	
2. 短期借入金	525		800		△ 275		630	
3. 未払金	2,703		2,246		456		2,769	
4. 賞与引当金	450		436		13		300	
5. その他	1,942		1,597		344		1,883	
流動負債合計	7,476	23.5	6,773	22.7	702	10.4	9,146	26.5
II 固定負債								
1. 長期借入金	15		50		△ 35		20	
2. 退職給付引当金	1,588		1,625		△ 37		1,598	
3. 役員退職慰労引当金	92		126		△ 33		143	
4. 繰延税金負債	927		407		520		1,210	
5. その他	210		197		12		210	
固定負債合計	2,833	8.9	2,407	8.1	426	17.7	3,183	9.2
負債合計	10,309	32.4	9,180	30.8	1,129	12.3	12,330	35.7
(資本の部)								
I 資本金	—	—	2,919	9.8	—	—	2,919	8.5
II 資本剰余金								
1. 資本準備金	—	—	2,017		—	—	2,017	
資本剰余金合計	—	—	2,017	6.8	—	—	2,017	5.8
III 利益剰余金								
1. 利益準備金	—		729		—		729	
2. 任意積立金	—		13,210		—		13,210	
3. 四半期末処分利益 又は当期末処分利益	—		660		—		1,063	
利益剰余金合計	—	—	14,601	48.9	—	—	15,003	43.4
IV その他有価証券 評価差額金	—	—	1,535	5.1	—	—	2,687	7.8
V 自己株式	—	—	△ 410	△ 1.4	—	—	△ 423	△ 1.2
資本合計	—	—	20,663	69.2	—	—	22,205	64.3
負債及び資本合計	—	—	29,844	100.0	—	—	34,535	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	2,919							
2. 資本剰余金	2,017							
3. 利益剰余金	14,590							
4. 自己株式	△ 423							
株主資本合計	19,104	60.0						
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	2,202							
2. 繰延ヘッジ損益	201							
評価・換算差額等合計	2,404	7.6						
純資産合計	21,508	67.6						
負債及び純資産合計	31,818	100.0						

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	3,128	100.0	2,931	100.0	196	6.7	20,417	100.0
II 売上原価	2,570	82.2	2,315	79.0	255	11.0	16,009	78.4
売上総利益	558	17.8	616	21.0	△ 58	△ 9.5	4,408	21.6
III 販売費及び一般管理費	1,005	32.1	1,065	36.3	△ 59	△ 5.6	4,255	20.9
営業損失(△) 又は営業利益	△ 447	△ 14.3	△ 449	△ 15.3	1	△ 0.3	152	0.7
IV 営業外収益	49	1.6	59	2.0	△ 9	△ 15.4	157	0.8
1. 受取利息及び受取配当金	44		50		△ 5		77	
2. その他	5		8		△ 3		79	
V 営業外費用	6	0.2	11	0.4	△ 4	△ 39.3	15	0.1
1. 支払利息	2		3		△ 0		8	
2. その他	4		7		△ 3		6	
経常損失(△) 又は経常利益	△ 404	△ 12.9	△ 401	△ 13.7	△ 3	0.9	295	1.4
VI 特別利益	13	0.4	21	0.7	△ 8	△ 37.6	292	1.4
VII 特別損失	5	0.2	20	0.7	△ 14	△ 71.4	222	1.0
税引前四半期純損失(△) 又は税引前当期純利益	△ 397	△ 12.7	△ 400	△ 13.7	3	△ 0.8	365	1.8
税金費用	△ 156	△ 5.0	△ 153	△ 5.3	△ 3	2.1	209	1.0
四半期純損失(△) 又は当期純利益	△ 240	△ 7.7	△ 246	△ 8.4	6	△ 2.6	155	0.8

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

### 3. (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期(自平成18年4月1日～至平成18年6月30日)

(単位：百万円)

項目	株主資本								自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金 合計			
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金						
				固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金				
平成18年3月31日残高	2,919	2,017	729	110	13,100	1,063	15,003	△ 423	19,517	
当四半期中の変動額										
剰余金の配当						△ 152	△ 152		△ 152	
役員賞与						△ 20	△ 20		△ 20	
四半期純損失(△)						△ 240	△ 240		△ 240	
自己株式の取得								△ 0	△ 0	
当四半期中の変動額合計	—	—	—	—	—	△ 413	△ 413	△ 0	△ 413	
平成18年6月30日残高	2,919	2,017	729	110	13,100	650	14,590	△ 423	19,104	

項目	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高	2,687	—	2,687	22,205
当四半期中の変動額				
剰余金の配当				△ 152
役員賞与				△ 20
四半期純損失(△)				△ 240
自己株式の取得				△ 0
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 484	201	△ 282	△ 282
当四半期中の変動額合計	△ 484	201	△ 282	△ 696
平成18年6月30日残高	2,202	201	2,404	21,508

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。